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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Оценочные материалы – это совокупность учебно-методических материалов 

(контрольных заданий, описаний форм и процедур), предназначенных для оценки качества 

освоения обучающимися данной дисциплины как части ОПОП ВО. 

Цель – оценить соответствие знаний, умений и уровня приобретенных компетенций 

обучающихся целям и требованиям основной образовательной программы в ходе проведения 

промежуточной аттестации. 

Основная задача – обеспечить оценку уровня сформированности профессиональных 

компетенций, приобретаемых обучающимся в соответствии с этими требованиями. 

Промежуточная аттестация – экзамен, проводится в форме опроса по двум 

теоретическим вопросам и выполнения практического задания в виде решения проблемной 

ситуации. 

 

2. ПАСПОРТ ОЦЕНОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

Контролируемые разделы (темы) дисциплины 

(результаты по разделам) 

Код 

контролируемой 

компетенции (или 

её части) 

Наимено-

вание 

оценочного 

средства 

Раздел 1. Финансово-экономический контроль в России 

1. Развитие контроля и ревизии в России: исторический 

аспект 
ОПК 2.2 экзамен 

2. Теоретические основы финансово-экономического 

контроля 
ОПК-2.2 экзамен 

3. Организация государственного финансово-

экономического  

контроля   

ОПК-2.2 экзамен 

Раздел 2.  Внутренний финансово-экономический  контроль в хозяйствующем субъекте 

4. Организация внутреннего контроля экономического 

субъекта. 

ОПК-2.2,  

ОПК - 5.4 
экзамен 

5. Инвентаризация и организация материальной 

ответственности – методы финансово-экономического 

контроля 

ОПК-2.2 экзамен 

Раздел 3. Организация и методика  внутреннего контроля и  ревизии в  хозяйствующем 

субъекте. 

6. Ревизия – форма  финансово-экономического контроля. 
ОПК-2.2, 

ОПК – 5.4 
экзамен 

7. Контроль и ревизия денежных средств и расчетов по 

товарным операциям. 
ОПК-2.2 экзамен 

8. Контроль и ревизия вложений во внеоборотные активы и  

внеоборотных активов. 
ОПК-2.2 экзамен 

9. Контроль и  ревизия  материально-производственных 

запасов. 
ОПК-2.2 экзамен 

10.Контроль и  ревизия расчетов с персоналом по оплате 

труда и прочим операциям. Ревизия расчетов по страховым 

взносам. 

ОПК-2.2 экзамен 

10.Контроль и  ревизия расчетов с персоналом по оплате 

труда и прочим операциям. Ревизия расчетов по страховым 

взносам. 

ОПК-2.2 экзамен 

11. Контроль и ревизия затрат на производство продукции 

(работ, услуг). 
ОПК-2.2 экзамен 

12. Контроль и ревизия расходов на продажу и продаж 

готовой продукции (работ, услуг). 
ОПК-2.2 экзамен 



13. Контроль и ревизия прочих доходов и расходов, 

финансовых результатов, использования прибыли.   

Ревизия капиталов, фондов и резервов. 

ОПК-2.2 экзамен 

14. Контроль и ревизия бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 
ОПК-2.2 экзамен 

15. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности 

экономических субъектов различных организационно-

правовых форм. 

ОПК-2.2 экзамен 

 

 

3. ОПИСАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНИВАНИЯ 

КОМПЕТЕНЦИЙ 

Сформированность каждой компетенции в рамках освоения данной дисциплины 

оценивается по трехуровневой шкале: 

1) пороговый уровень является обязательным для всех обучающихся по завершении 

освоения дисциплины; 

2) продвинутый уровень характеризуется превышением минимальных 

характеристик сформированности компетенций по завершении освоения дисциплины; 

3) эталонный уровень характеризуется максимально возможной выраженностью 

компетенций и является важным качественным ориентиром для самосовершенствования. 

 

3.1. Критерии оценки ответа обучающегося на экзамене: 

Шкала оценивания Критерии  

«отлично» (эталонный 

уровень) 

 

✓ Дан полный, развернутый ответ на поставленный вопрос, 

показана совокупность знаний по компетенции. 

✓ Доказательно раскрыты основные положения вопросов; в 

ответе прослеживается структура, логическая 

последовательность, отражающая сущность раскрываемых 

понятий, теорий, явлений.  

✓ Знание по предмету демонстрируется на фоне понимания его 

в системе науки и междисциплинарных связей. 

✓ Практическое задание  выполнено полностью. 

✓ Могут быть допущены недочеты в определении понятий, 

исправленные студентом самостоятельно в процессе ответа. 

«хорошо» 

(продвинутый уровень) 

 

✓ Дан полный, развернутый ответ на поставленный вопрос, 

показано умение выделить существенные и несущественные 

признаки, причинно-следственные связи. 

✓ Ответ структурирован, логичен. 

✓ Практическое задание выполнено частично, однако, 

прослеживается ход решения. При разборе задания с помощью 

преподавателя студент способен завершить выполнение 

практического задания.  

✓ Могут быть допущены 2-3 неточности или незначительные 

ошибки, исправленные студентом с помощью преподавателя. 

«удовлетворительно» 

(пороговый уровень) 

 

✓ Дан недостаточно полный и недостаточно развернутый 

ответ.  

✓ Логика и последовательность изложения имеют нарушения.  

✓ Допущены ошибки.  

✓ Студент не способен самостоятельно выделить 

существенные и несущественные признаки и причинно-

следственные связи.  

✓ В ответе отсутствуют выводы. 



✓ Практическое задание выполнено частично. При разборе 

задания с помощью преподавателя студент не способен 

завершить выполнение практического задания.  

«неудовлетворительно» 

 

✓ Ответ представляет собой разрозненные знания с 

существенными ошибками по вопросу. 

✓  Присутствуют фрагментарность, нелогичность изложения. 

✓  Отсутствуют выводы, конкретизация и доказательность 

изложения.  

✓ Ответ на вопрос полностью отсутствует. 

✓ Практическое задание не выполнено.  

✓ Отказ от ответа 

 

3.2. Типовые контрольные задания  

 

 

Текущий контроль знаний осуществляется с помощью тестирования. Правильный ответ на 

вопрос приравнивается к одному баллу. Для тестирования выбирается совокупность из 15 

тестов. Для прохождения тестирования нужно набрать не менее 10 баллов.   

 

Тесты 

1.Под риском в системе внутреннего контроля понимается: 

а) действия, направленные на выявление факторов деструктивного характера, влияющих на 

достижение целей экономического субъекта; 

б) совокупность стандартов деятельности экономического субъекта, которые определяют 

требования к оценке рисков; 

в) сочетание вероятности и последствий недостижения экономическим субъектом целей 

деятельности; 

г) нарушения в учете и отчетности 

 

2. К  методическим приемам фактического контроля выявления нарушений не 

относится: 

а) получение от специалистов письменных справок; 

б) получение письменных объяснений от участников хозяйственных операций; 

в) контрольная закупка; 

г) прослеживание учета  хозяйственных операций. 

 

3. Назовите  формы экономического контроля, направленные на выявление рисков 

хозяйственной деятельности: 

а) аналитический  обзор; 

б) гласность, оперативность, достоверность; 

в)  пересчет, обмер, взвешивание; 

Коды компетенций 

Результаты  

освоения ОПОП 

Содержание компетенций 

ОПК-2.2  Идентифицирует, классифицирует, систематизирует факты 

хозяйственной деятельности организации в соответствии с их 

экономико-правовым содержанием в целях осуществления 

деятельности, выявления, предупреждения, локализации и 

нейтрализации внешних и внутренних угроз и рисков 

  



г) ревизия, проверка, обследование, мониторинг,  анализ. 

 

4. К  методическим  приемам документального контроля относятся: 

а) логический контроль возможности осуществления документально оформленных 

хозяйственных операций; 

б) прогнозирование,  расчет плановых показателей;    

в) наблюдение, осмотр; 

г) экономический анализ. 

 

5. Встречная проверка может быть определена как: 

а) сопоставление двух разных вариантов одного и того же документа, которые находятся в 

двух различных организациях; 

б) подтверждение схемы обобщения итоговой информации; 

в) сопоставление различных по содержанию документов, в которых учитываются различные 

аспекты взаимосвязанных операций; 

г) правильность оприходования и списания в расход отдельных сортов материальных 

ценностей. 

 

6. Нормативная правовая проверка документа предусматривает: 

а) проверку последовательности, полноты и правильности заполнения реквизитов 

документов, соблюдения порядковой нумерации и наличия необходимых подписей в 

документах; 

б) правильность отражения в учете нормируемых расходов; 

в) выявление подделок в документах; 

г) проверку соответствия совершенной операции  положениям, установленным в 

нормативных документах.   

 

7.  Финансовый мониторинг  в сфере государственного контроля необходим: 

а) для анализа финансовых рынков; 

б) для противодействия отмывания преступных доходов и финансирования терроризма; 

в) для противодействия совершению налоговых преступлений; 

г) для  отраслевого анализа деятельности экономических субъектов.  

 

8. Материальная ответственность материально-ответственного лица  не возникает если: 

а)  ущерб произошел вследствие  событий непреодолимой силы; 

б) ущерб произошел  из-за нормального хозяйственного риска; 

в)  материально-ответственное лицо не признает свою вину в нанесении ущерба;   

г) если материально-ответственное лицо отсутствовало на рабочем месте в момент 

выявления ущерба инвентаризационной комиссией. 

 

9. Матрица рисков в локальных актах по внутреннему контролю необходима: 

а) для стандартизации действий должностных лиц при выявлении риска; 

б) для идентификации риска,  оценки его вероятности и установления степени его влияния 

на процессы деятельности организации; 

в) для  понимания  причин его возникновения; 

          г)  для разработки  управленческих решений по воздействию на риск.  

 

10.   Укажите, какие из представленных результатов контроля не имеют рисковой 

составляющей: 

а) отсутствует договор о полной материальной ответственности  с заведующим складом; 

б) не ведется инвентарный учет основных средств; 

в) не проводится переоценка  основных средств в соответствии с учетной политикой; 

г) не проводится инвентаризация перед составлением годовой бухгалтерской отчетности 



 

11.  Недостача имущества сверх норм естественной убыли при отсутствии виновного лица: 

а) относится на затраты производства или издержки обращения; 

б) включается в состав расходов будущих периодов; 

в) относится на уменьшение капитала; 

г) относится на финансовые результаты 

 

12.  Ревизор выявил, что в подразделении «Касса организации» договор о полной 

материальной ответственности заключен только со старшим кассиром. Правильно ли это? 

а) договор о полной материальной ответственности заключается только со старшим 

кассиром, так как другие работники кассы находятся у него в подчинении; 

б) договор о полной материальной ответственности должен быть заключен с каждым 

кассиром организации; 

в) договор о полной материальной ответственности вообще не должен заключатся с 

кассиром организации; 

г) договор о полной материальной ответственности должен быть заключен только с главным 

бухгалтером. 

 

 

13. Укажите источники информации для проверки соблюдения лимита денежных средств в 

кассе: 

а)  расчет лимита остатка наличных денег в кассе, приказ руководителя организации об 

утверждении лимита остатка наличных денег в кассе на отчетный год, кассовая книга 

формы № КО-4; 

б) расчет  лимита остатка наличных денег в кассе, приказ руководителя организации об 

утверждении лимита остатка наличных денег в кассе на отчетный год, Главная книга; 

в)  расчет лимит остатка наличных денег в кассе, приказ руководителя организации об 

утверждении лимита остатка наличных денег в кассе на отчетный год; 

г) Главная книга. 

 

 

14. Укажите источники информации проведения процедуры внутреннего контроля 

своевременности перечисления заработной платы с расчетного счета на лицевые счета 

работников в банке: 

а) выписки с расчетного счета; 

б) выписки с расчетного счета с прилагающимися к ним документами, подтверждающими 

движение денег на счете; 

в) выписки с расчетного счета, регистр синтетического учета по счету 51 «Расчетные 

счета», регистр синтетического учета по счету 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

г) главная книга по счету 51 «Расчетные счета». 

 

 

15. Руководством предприятия принято решение о списании безнадежной к получению 

подотчетной суммы. Ревизором будет признана правильной следующая бухгалтерская 

запись: 

а) Дебет 91 – Кредит 71; 

б) Дебет 44 – Кредит 71; 

в) Дебет 76 – Кредит 71; 

г) Дебет 99 – Кредит 71. 

 

16. Перед ревизором поставлена задача, дать описание ситуации, в которой  возникают 

расчеты по претензиям с поставщиком. Выберите верное описание ситуации. 

а) материальные ценности поступили без сопровождающих документов; 



б) качество поставленных материалов не соответствует договорным условиям; 

в) оплата материалов не произведена в срок,  установленный договором; 

г) поставщик не предусматривает в договоре осуществить доставку материальных 

ценностей за свой счет. 

 

 

17. Выберите из списка критерии, на основании которых можно охарактеризовать  

состояние внутреннего контроля как «удовлетворительное»: 

а) отсутствие расхождений  по результатам инвентаризации; 

б) наличие выявленных и задокументированных расхождений по результатам 

инвентаризации; 

в) отсутствие  задокументированных нарушений правил внутреннего распорядка 

сотрудниками организации; 

г) отсутствие штрафных санкций по результатам внешнего контроля. 

 

18. Выберите самый важный критерий, который характеризует состояние системы 

бухгалтерского учета как «неудовлетворительное»: 

а) ошибки в бухгалтерской отчетности; 

б) отсутствие учетной политики; 

в) отсутствие договоров о полной материальной ответственности, заключенных с 

должностными лицами; 

г) отсутствие должности внутреннего контролера. 

 

 

19. Система внутреннего контроля на практике характеризуется следующими 

ограничениями: 

а) экономичность; 

б) статичность; 

в) сопоставимость; 

г) нейтральность. 

 

20. Некомплексные ревизии  проводятся: 

а) одним ревизором путем проверки финансово-хозяйственной деятельности по данным 

первичных документов, учетных регистров и отчетности; 

б) когда имеются данные о том, что при осуществлении плановой ревизии неполностью 

выявлены факты нарушений хозяйственной деятельности организации; 

в) для усиления контроля за качеством ревизионной работы; 

г) когда предусматривают проверку ряда организаций по отдельным специальным вопросам 

(темам) или проверку состояния отдельных разделов экономической и социальной 

деятельности организации. 

 

Таблица ответов на тестовые задания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

в) г) г) а) а) г) б) а) б) в) 

 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

г) б) в) в) а) б) а,б) б) а) г) 

 

 



 

 

21)   Распространяется ли "Типовой кодекс этики и служебного поведения государственных 

служащих Российской Федерации и муниципальных служащих" на  деятельность ревизоров, 

выполняющих профессиональные обязанности в сфере государственного финансово-

бюджетного контроля? 

  а) распространяется, так как ревизоры в сфере бюджетного финансового контроля  

относятся к государственным служащим; 

б)   не распространяется, так как ревизоры в сфере бюджетного финансового контроля  не 

относятся к государственным служащим; 

в) не распространяется, так как этические нормы ревизоров  в сфере бюджетного 

финансового контроля  устанавливаются приказом по учреждению; 

г) не распространяется, так как  этические нормы ревизоров  в сфере бюджетного 

финансового контроля  устанавливаются ведомственным нормативным документом 

 

22) Какое из положений представленных ниже не имеют отношения к профессиональной 

этике ревизора? 

а) ревизор должен иметь стаж в сфере профессиональной экономического деятельности не 

менее 5 лет; 

б) ревизор обязан осуществлять ревизии профессионально; 

в) ревизор должен быть независимым в своих суждениях и выводах. 

г) ревизор не должен способствовать незаконной деятельности проверяемой организации. 

 

23) В процессе выполнения своих должностных обязанностей ревизор  получил факты, 

подтверждающие незаконную деятельность ревизуемого объекта. Действия ревизора?   

а) выполнить все процедуры ревизии в соответствии  с планом, изложить в акте ревизии 

выявленные факты незаконной деятельности; 

б) доложить о выявленных фактах незаконной деятельности руководителю ревизуемого 

объекта; 

в)  доложить о выявленных фактах незаконной деятельности руководителю ревизионной 

группы, при необходимости, руководителю ревизионного органа; 

г) привлечь  следственные органы. 

 

24) Могут ли быть специально  установлены нормы профессиональной этики  для 

специалистов по внутреннему контролю экономического субъекта? 

а) нормы профессиональной этики специалиста по внутреннему контролю не 

устанавливаются; 

б) нормы профессиональной этики специалиста по внутреннему контролю устанавливаются 

на законодательном уровне; 

в) можно руководствоваться типовыми нормами  профессиональной этики для 

госслужащих, установленными в нормативном  документе " Типовой кодекс этики и 

служебного поведения государственных служащих Российской Федерации и 

муниципальных служащих"; 

г)  нормы профессиональной этики специалиста по внутреннему контролю могут быть 

установлены нормативным актом локального уровня регулирования. 

 

 

Коды компетенций 

Результаты  

освоения ОПОП 

Содержание компетенций 

ОПК-5.4   ОПК-5.4  Применяет этические нормы профессионального 

поведения 



25) «Кодекс этики и служебного поведения федеральных государственных гражданских 

служащих Федерального казначейства» применительно к деятельности ревизоров в сфере  

бюджетного контроля применим к руководителям ревизионных групп следующими 

этическими нормами профессионального поведения (несколько вариантов ответа):  

а) принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов; 

б) принимать меры по предупреждению коррупции; 

в) не допускать случаев принуждения гражданских служащих к участию в деятельности 

политических партий и общественных объединений; 

г) своим личным поведением подавать пример честности, беспристрастности и 

справедливости. 

 

26. В акте ревизии должна указываться:  

а) морально-этическая оценка действий должностных и материально ответственных лиц; 

б) квалификация поступков должностных и материально ответственных лиц; 

в) намерения и цели действий должностных и материально ответственных лиц; 

г) сумма ущерба, возникшая по вине должностных и материально- ответственных лиц. 

 

Таблица ответов на тестовые задания 

 

21 22 23 24 25 26 

г) а) в) г) а), б), в), г) г) 

 

Промежуточная аттестация (экзамен).  

На экзамен выносятся два теоретических вопроса (представлены в приложении 2 

«Методическое обеспечение» к настоящей рабочей программе и практическое задание 

(задание открытого типа). 

 

Задания открытого типа. 

 

 

1.  Перед Вами поставлена задача- провести ревизию операций по поступлению объектов 

основных средств Укажите ФСБУ, регулирующего учет основных средств, а также 

документы, подлежащие проверке. 

Ответ. ФСБУ 6/2020 «Основные средства», договор купли-продажи, товарно-

транспортная накладная,  Акт приема-передачи основных  средств (ОС-1) 

 

 

 2. На основании исходных данных требуется рассчитать сумму недостачи подлежащую 

покрытию за счет  норм естественной убыли и составить  полный комплекс бухгалтерских 

записей с указанием количества и стоимости  товара.  Исходные данные. По результатам 

инвентаризации на товарном  складе выявлена недостача по позиции «Крупа гречневая»  в 

Коды компетенций 

Результаты  

освоения ОПОП 

Содержание компетенций 

ОПК-2.2  Идентифицирует, классифицирует, систематизирует факты 

хозяйственной деятельности организации в соответствии с их 

экономико-правовым содержанием в целях осуществления 

деятельности, выявления, предупреждения, локализации и 

нейтрализации внешних и внутренних угроз и рисков 

  



объеме 100 кг.  по цене 80 руб./кг.  Норма естественной убыли составляет 10 % от объема 

утраченного товара. Недостача  в пределах норм естественной убыли относится на расходы 

на продажу. Оставшийся объем недостачи отнесена финансовые результаты в виду 

отсутствия виновного лица. 

Ответ. 1) Дебет 94 Кредит 41   100 кг * 80 руб.=8000 руб. 2) Дебет 44 Кредит 94   10 кг* 

80=800 руб. 3) Дебет 91 Кредит 94  90 кг* 80 = 7200 руб. 

 

3. На основании исходных данных требуется выявить нарушения допущенные  

хозяйствующим субъектом в ведении кассовых операций.  В ответе нарушения дать 

описание нарушений и присвоить им номера соответствующие  номерам хозяйственных 

операций.  Исходные данные: 

Таблица.  Хозяйственные операции по приобретению объекта основных средств 

Содержание хозяйственной 

операции 

Сумма, 

руб. 

Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

1. Перечислено с 

расчетного счета 

поставщику 

200000 60 50 

2. Принята к учету 

покупная стоимость 

основного средства 

200000 01 60 

 

 

Ответ: операция 1 -  неправомерность проведения расчетов через кассу в сумме более 

100000 руб., операция 2 – некорректная корреспонденция счетов  

 

4. Расположите  представленные в исходных данных процедуры контроля связанные с 

проверкой кассовых операций в следующей последовательности: 1) предварительного, 2) 

текущего, 3) последующего контроля. Исходные данные: проверка договора  о полной 

материальной ответственности кассира, проверка отчетов кассира,  проверка выполнения 

результатов предыдущего контроля,  проверка установления  лимита денежных средств в 

кассе. 

Ответ. 1) проверка договора  о полной материальной ответственности кассира, 

проверка установления  лимита денежных средств в кассе; 2) проверка отчетов кассира; 

3) проверка выполнения результатов предыдущего контроля 

 

5. Расположите  представленные в исходных данных процедуры контроля связанные с 

проверкой операций с готовой продукцией  по направлениям в следующем порядке: 1) 

проверка контрольной среды;  2) проверка на соответствие  законодательству;  3) проверка  

достоверности формирования отчетности.  

Исходные данные: проверка формирования  статьи «Запасы» в бухгалтерском балансе, 

проверка наличия в учетной политике положений по методике учета и оценке готовой 

продукции, проверка правильности применения оценки к готовой продукции, проверка факта 

проведения  плановых  инвентаризаций, проверка факта проведения обязательной 

инвентаризации перед составлением годовой бухгалтерской отчетности, проверка 

соответствия положений учетной политики нормам действующих нормативных документов.   

Ответ. 1) проверка наличия в учетной политике положений по методике учета и оценке 

готовой продукции, проверка факта проведения  плановых  инвентаризаций;  2) 

проверка соответствия положений учетной политики нормам действующих 

нормативных документов;   

 3) проверка правильности применения оценки к готовой продукции, проверка факта 

проведения обязательной инвентаризации перед составлением годовой бухгалтерской 

отчетности. 

 

 



Задание 6. На основании исходных данных: 

1. составьте корреспонденцию счетов по операциям, приведенным ниже; 

2. выполните арифметическую проверку формирования финансового результата, 

сделайте вывод о правильности (неправильности) его формирования. 

Исходные данные. 

Таблица  – Журнал регистрации хозяйственных операций по учету продаж  

Содержание операции Сумма, 

руб. 

Корреспонден-

ция счетов 

Дебет Кредит 

1.  Отгружена готовая продукция А  покупателю в оценке  400000   

2.Причитается с покупателя готовой продукции А 

(в том числе НДС 20 %) 

всего 

600000   

3. Включены в состав коммерческой себестоимости 

проданной продукции общехозяйственные расходы  

50000   

4. Начислен НДС по продажам 100000   

5. Выявлен финансовый результат от продаж 50000   

 

Решение.  

Таблица  – Журнал регистрации хозяйственных операций по учету продаж  

Содержание операции Сумма

, руб. 

Корреспонден-

ция счетов 

Дебет Кредит 

1.  Отгружена готовая продукция А  покупателю в 

оценке  

400000 90 43 

2.Причитается с покупателя готовой продукции А 

(в том числе НДС 20 %) 

всего 

600000 62 90 

3. Включены в состав коммерческой себестоимости 

проданной продукции общехозяйственные расходы  

50000 90 26 

4. Начислен НДС по продажам 100000 90 68 

5. Выявлен финансовый результат от продаж 50000 99 90 

 

Чтобы  определить корреспонденцию по операции 5, нужно определить, прибыль или 

убыток получены в результате продаж.  Проверка правильности формирования 

финансового результата:  суммируются расходы операция 1 и операция 3:  (400000 + 

50000)=450000 руб. Из выручки вычитается НДС : 600000 – 100000 руб.=500000 руб.  

Сопоставляются выручка без НДС и расходы: 500000 -450000=50000 руб. Вывод: 

финансовый результат (прибыль) сформирован верно. 

 

Задание 7.  На основании исходных данных: 

1.  проверьте правильность составления корреспонденции счетов по операциям, 

приведенным ниже; 

2. укажите номера операций с неверными корреспонденциями счетов, составьте верную 

корреспонденцию. 

Исходные данные. 

Таблица  – Журнал регистрации хозяйственных операций по учету продаж  



Содержание операции Сумма, 

руб. 

Корреспонден-

ция счетов 

Дебет Кредит 

1.  Отгружена готовая продукция А  покупателю в оценке  400000 90 43 

2.Причитается с покупателя готовой продукции А 

(в том числе НДС 20 %) 

всего 

600000 62 90 

3. Включены в состав коммерческой себестоимости 

проданной продукции общехозяйственные расходы  

50000 90 25 

4. Начислен НДС по продажам 100000 19 90 

5. Выявлен финансовый результат (прибыль) от продаж 50000 90 99 

 

Решение.  

Неверная корреспонденция: операция 3, операция 4. Верно: 3) Дт 90 Кт 26, 4) Дт 90 Кт 

68. 

 

Задание 8 . На основании исходных данных требуется: 

1. определить расхождение фактических и учетных данных по продуктам питания на складе 

(т.1). 

2. составить бухгалтерские записи по результатам инвентаризации (т. 2) 

  

Таблица 1 - Фактическое наличие и учетные данные по продуктам питания 

 

Наименова 

ние, ед.изм. 

Учетные данные на 

дату проведения 

инвентаризации 

Фактические данные 

по итогам проведения 

инвентаризации 

Расхождение данных 

(излишек) 

Кол-

во 

Цена, 

руб. 

Сумма, 

руб. 

Кол-

во 

Цена, 

руб. 

Сумма, 

руб. 

Кол-

во 

Цена  Сумма, 

руб. 

Сахар-песок, 

кг. 

100 25 2500 110 25 2750    

 

Таблица 2 – Журнал регистрации фактов хозяйственно жизни  

Содержание фактов хозяйственной жизни Сумма 

руб.  

Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

    

 

Решение. 

Таблица 1 - Фактическое наличие и учетные данные по продуктам питания 

 

Наименова 

ние, ед.изм. 

Учетные данные на 

дату проведения 

инвентаризации 

Фактические данные 

по итогам 

проведения 

инвентаризации 

Расхождение данных 

(излишек) 

Кол

-во 

Цена, 

руб. 

Сумма

, 

руб. 

Кол

-во 

Цена, 

руб. 

Сумма

, руб. 

Кол-

во 

Цена  Сумма, 

руб. 

Сахар-песок, 

кг. 

100 25 2500 110 25 2750 10 25 250 

 



Таблица 2 – Журнал регистрации фактов хозяйственно жизни  

Содержание фактов хозяйственной жизни Сумма 

руб.  

Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

Отражен в составе прочих доходов 

(финансовых результатов) излишек 

сахара-песка, выявленный в результате 

инвентаризации 

250 41 91-1 

 

Задание 9. На основании исходных данных требуется выявить и описать нарушения в 

формировании первоначальной стоимость объекта внеоборотных активов приобретенного за 

плату. Рассчитать первоначальную стоимость объекта.  Исходные данные: Организация 

приобретает объект внеоборотных активов А. Расходы составили:  покупная стоимость 

объекта 600000 руб. (в том числе НДС -20 % 100000 руб.); транспортировка  сторонне 

организацией 20000 руб., заработная плата и страховые взносы от ФОТ экспедитора 1300 руб. 

Примечание – НДС является возмещаемым налогом. Бухгалтер  выполнил расчет 

первоначальной стоимости, которая составила 621300 руб.  

Решение.  1. Рассчитываем  первоначальную стоимость объекта. Суммируются все 

расходы. Предварительно из покупной стоимости отнимается НДС, так как он является 

для данной организации возмещаемым налогом.  (600000 -100000)+ 20000+ 1300 = 521300 

руб. Нарушение:  неверное формирование первоначальной стоимости объекта,  

включение в первоначальную стоимость НДС, который является для данной  

организации возмещаемым налогом.  Первоначальная стоимость 521300 руб. 

 

Задание 10.  Ревизор выполняет проверку достоверности формирования производственной 

себестоимости продукции.  На основании исходных данных требуется: выполнить 

арифметическую проверку расчета производственной себестоимости, выявить  и описать 

нарушения в ее формировании,  

Исходные данные.  рассчитать производственную себестоимость. 

Организация А производит продукцию А.  Информация, необходимая для расчетов, 

представлена в табл. ниже 

 

Таблица – Информация для расчета себестоимости продукции А 

 

Статья затрат на производство Сумма, тыс. руб. 

1. Оплата труда  и страховые взносы от ФОТ 1000 

2. Сырье и материалы 2000 

3. Работы и услуги 3000 

4. Содержание основных средств 5000 

5. Расходы по организации  производства 4000 

6.  Брак в производстве 1000 

7. Отходы производства (в оценке по цене возможной 

реализации) 

2000 

8. Производственная  себестоимость всего объема   

продукции А 

18000 

9. Объем произведенной продукции  (шт.) 1000 

10. Производственная  себестоимость  продукции А/шт. 18 

 



Решение.  Рассчитываем производственную  себестоимость  Нужно сложить 

показатели с  1 по 6,  вычесть показатель 7 ( стоимость отходов уменьшает затраты)  

получается 14000 руб. и разделить на объем произведенной продукции  (показатель 9) 

14000 :1000=14 руб./шт. 

Нарушение: в состав производственной себестоимости включен стоимость отходов, 

поэтому производственная себестоимость рассчитана неверно. Производственная 

себестоимость единицы продукции А – 14 руб./ед. 

 

 

Задание 11.  Ревизор выполняет проверку достоверности формирования производственной 

себестоимости продукции.  На основании исходных данных требуется: выполнить 

арифметическую проверку расчета производственной себестоимости, выявить  и описать 

нарушения в ее формировании, рассчитать производственную себестоимость. 

Исходные данные.   

Организация А производит продукцию А.  Информация, необходимая для расчетов, 

представлена в табл. ниже 

 

Таблица – Информация для расчета себестоимости продукции А 

 

Статья затрат на производство Сумма, тыс. руб. 

1. Оплата труда  и страховые взносы от ФОТ 1000 

2. Сырье и материалы 2000 

3. Работы и услуги 3000 

4. Содержание основных средств 5000 

5. Расходы по организации  производства 4000 

6. Расходы по управлению производством 6000 

7.  Брак в производстве 1000 

8. Производственная  себестоимость всего объема   

продукции А 

22000 

9. Объем произведенной продукции  (шт.) 1000 

10. Производственная  себестоимость  продукции А/шт. 22 

 

Решение.  Рассчитываем производственную  себестоимость  Нужно сложить показатели 

с  1 по 5,  не включать  показатель 6 ( общехозяйственные затраты не включаются в 

производственную себестоимость)  получается 16000 руб. и разделить на объем 

произведенной продукции  (показатель 9) 14000 :1000=16 руб./шт. 

Нарушение: в состав производственной себестоимости включены расходы по 

управлению производством, что необосновано ее увеличило, поэтому производственная 

себестоимость рассчитана неверно.  Производственная себестоимость единицы 

продукции А – 16 руб./ед. 

Задание 12. Специалист по внутреннему контролю выполняет процедуры по проверке 

кассовых операций. На основании исходных данных требуется:  выявить некорректную  

бухгалтерскую запись в заполнении учетного регистра. Исходные данные: 

Регистр по счету  50   
Корреспондирующий  счет С кредита счетов В дебет счетов 

      



Нач.сальдо 921,20   

83 52 317,66   

71 450,70 51 200,00 

73 115,25   

Оборот 53804,81 52 000,00 

Конечное сальдо 
 

1804,81  

 

Решение.  Некорректная запись Дебет 50 Кредит 83 на сумму 52317, 56 руб.  

 

Задание 13.  Ревизор проверяет операции с подотчетными лицами.  В процессе выявлены 

следующие факты: 

авансовый отчет № 34 от 12.02. 2023 года, утвержден руководителем организации 16.02.2023 

г.; 

 дата выдачи денег под отчет по РКО № 46 от 10.02.2023 г. на сумму 3000 руб.; 

 к отчету приложены  документы, подтверждающие расходы: кассовый чек, товарный чек на 

сумму 3350 руб. на оплату почтовой продукции (почтовые карточки, конверты, марки) от 

12.02.2023  г.; 

 запись о выдаче перерасхода из кассы по РКО № 54 от 12.02.2023 года. 

Требуется выявить нарушения. 

Решение. Нарушение состоит в том, что денежные средства в возмещение  перерасхода 

выданы до утверждения авансового отчета руководителем организации. 

 

 

Задание 14.  Ревизор выполняет проверку операций по  отражению в учете результатов 

инвентаризации. На основании исходных данных требуется: указать внутренний 

организационно-распорядительный документ утверждающий результаты инвентаризации и   

составить корреспонденцию счетов по хозяйственным операциям. 

 

Содержание операции Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

Выявлена недостача строительных материалов   

Сумма недостачи списана на материально-ответственное лицо   

Списана сумма недостачи (виновное лицо не выявлено)   

Списана на основании постановления суда, сумма ущерба, 

причиненного  организации действиями стороннего лица 

  

Отражены излишки материалов, выявленные по результатам 

инвентаризации 

  

Отражена  недостача товаров в пределах норм естественной убыли  

на предприятии торговли 

  

 

Решение. 

Содержание операции Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

Выявлена недостача строительных материалов 94 10 

Сумма недостачи списана на материально-ответственное лицо 73-2 94 

Списана сумма недостачи  в состав прочих расходов  (виновное 

лицо не выявлено) 

91-2 94 



Списана на основании постановления суда, сумма ущерба, 

причиненного  организации действиями стороннего лица 

76-2 94 

Отражены в составе прочих доходов излишки материалов, 

выявленные по результатам инвентаризации 

91-1 10 

Отражена  недостача товаров в пределах норм естественной 

убыли  на предприятии торговли 

44 94 

 

Результаты инвентаризации утверждаются приказом (распоряжением) руководителя 

организации.  

 

Задание 15.   Укажите, в каком случае плановая инвентаризация проводится обязательно, а 

также  периодичность проведения обязательных инвентаризаций по перечисленным ниже 

объектам учета. 

Таблица.  Периодичность проведения  обязательных  инвентаризаций 

Наименование объекта учета Периодичность проведения 

инвентаризаций 

Основные средства  

Незавершенное производство   

Расчеты с дебиторами (кредиторами)  

Библиотечные фонды  

Материалы  

 

Решение. Обязательная плановая инвентаризация проводится ежегодно  перед 

составлением годовой бухгалтерской отчетности 

Таблица.  Периодичность проведения  обязательных  инвентаризаций 

Наименование объекта учета Периодичность проведения 

инвентаризаций 

Основные средства Не реже одного раза в три года 

Незавершенное производство  Ежегодно перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности 

Расчеты с дебиторами (кредиторами) Ежегодно перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности 

Библиотечные фонды Не реже одного раза в пять лет 

Материалы Ежегодно перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности 

 

 

Задание 16.  Ревизор выполняет осуществляет планирование ревизии операций с денежными 

средствами.  Какие элементы являются необходимыми при составлении программы ревизии 

денежных средств.   Выберите верный ответ и дайте пояснение. 

Перечень ответов. 

1. тема, цель, содержание ревизии; 

2. тему, период, который должна охватить ревизия, перечень основных объектов и вопросов, 

подлежащих ревизии;  

3. цель, период, перечень основных объектов, подлежащих ревизии; 

4. тема, цель, содержание ревизии; период, который должна охватить ревизия, перечень 

основных объектов и вопросов, подлежащих ревизии; 



5. тема, цель, содержание ревизии; период, который должна охватить ревизия, перечень 

элементов каждой ревизии уникален и определяется в процессе ревизии. 

 

Решение.  Верный ответ 4: тема, цель, содержание ревизии; период, который должна 

охватить ревизия, перечень основных объектов и вопросов, подлежащих ревизии. В 

этом ответе перечислены все необходимые элементы  программы ревизии. Если в 

процессе ревизии возникают непредвиденные объекты, операции,  то программа 

ревизии подлежит корректировке. 

 

Задание 17.   Специалист по внутреннему контролю выполняет процедуры по контролю  

формирования фактической себестоимости готовой продукции выпуск которой будет 

осуществлен в следующем отчетном периоде. Перечислите примерные процедуры, которые 

можно провести: в рамках контроля контрольной среды, контроля бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, контроля эффективности. 

 

Решение. Примерное содержание ответа. В рамках проверки контрольной среды 

проверяется наличие  положений учетной политики по учету затрат   и формированию 

себестоимости. В рамках контроля бухгалтерской (финансовой) отчетности 

проверяется формирование статьи баланса «Запасы» в части оценки  незавершенного  

производства и готовой продукции. В рамках контроля эффективности проверяется 

насколько фактическая себестоимость отклонилась от плана, выясняют причины 

отклонений. 

 
Задание 18.  Ревизор выполняет проверку достоверности расчетов с бюджетом.  На 
основании исходных данных требуется:  
1) выявить нарушения в составлении  корреспонденции счетов по хозяйственным операциям 
(табл. 2); 
2) рассчитать сумму налога на прибыль, подлежащего перечислению в бюджет с учетом  
авансового платежа 
  
Исходные данные.   
Таблица 1. Справка об остатках по субсчетам к счету 68 «Расчеты по налогам и сборам» по 

состоянию на 01.12.202Х г., руб. 
№ 
п\
п 

Наименование 
аналитического счета 

Счет, субсчет Сальдо на 01.12.202Х г. 
Дебет Кредит 

1 Налог на доходы физических 
лиц 

68-1  7000 

2 Налог на добавленную 
стоимость 

68-2  4000 

3 Налог на прибыль 68-3 3500 - 
 Итого  3500 11000 

 
Таблица 2. Журнал регистрации хозяйственных операций по учету расчетов по налогам и 
сборам за декабрь 202Х г., руб.  

 
 

Содержание операции Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет  Кредит 

1. Перечислены в бюджет:  

а) налог на добавленную стоимость; 

б) налог на доходы физических лиц 

 

4000 

7000 

 

68-2 

68-1 

 

51 

51 

2. Удержан из заработной платы за декабрь налог на 

доходы физических лиц 

 

13200 

 

70 

 

68-1 



3. Начислен налог на прибыль за 202Х год. 15000 91-2 68-3 

4. Перечислены в бюджет: 

а) налог на прибыль; 

б) налог на доходы физических лиц 

 

15000 

13200 

 

68-1 

68-3 

 

51 

51 

Решение.  Ревизор должен выявить ошибки. Неверно составлена корреспонденция 

счетов по операции 3, нужно Дт 99 Кт 68-3. Сумма налога на прибыль, подлежащая 

перечислению в бюджет равна  11500 руб. Определяется как 15000 (начисление)- 3500 

(авансовый платеж). 

Задание 19. Ревизор выполняет проверку достоверности расчетов по социальному 
страхованию и обеспечению.  На основании исходных данных требуется выявить нарушения. 
  
Исходные данные.   

Таблица 1. Справка об остатках по субсчетам к счету 68 «Расчеты по социальному 
страхованию и обеспечению» по состоянию на 01.12.202Х г., руб. 

№ 
п\
п 

Наименование 
аналитического счета 

Счет, субсчет Сальдо на 01.12.202Х г. 
Дебет Кредит 

1 ФСС 69-1  7000 
2 ПФ 69-2  4000 
3 ФОМС 69-3  3500 
 Итого   14500 

 
Таблица 2. Журнал регистрации хозяйственных операций по учету расчетов по социальному 
страхованию и обеспечению за декабрь 202Х г., руб.  

 

Содержание операции Сумма, руб. Корреспонденция счетов 

Дебет  Кредит 

1. Перечислены в бюджет 

страховые взносы:  

а) ФСС; 

б) ПФ; 

в) ФОМС 

 

 

7000 

4000 

3500 

 

 

69-1 

69-2 

69-3 

 

 

51 

51 

51 

2. Начислены страховые взносы по  

тарифу установленному 

законодательством  от  ФОТ 

работников вспомогательного 

производства за декабрь 202Х г.  

(ФОТ – 100000 руб.):  

а) ФСС; 

б) ПФ; 

в) ФОМС 

 

 

 

 

 

 

2000 

20000 

5000 

 

 

 

 

 

 

20 

20 

20 

 

 

 

 

 

 

69-1 

69-2 

69-3 

 

Решение. Ревизор должен выявить ошибки. Неверно составлена корреспонденция 

счетов по операции 2. Верная запись: Дт 23 Кт 69-1, 69-2, 69-3. Также в операции 2 

неверно рассчитаны суммы страховых взносов, так как  применены неверные тарифы. 

Тарифы составляют : ФСС -2,9 %, ПФ-22%, ФОМС – 5,1 % от ФОТ. Следовательно, в 

операции 3 должны быть указаны суммы 2900, 22000, 5100 руб.  

 

Задание 20. Специалист по внутреннему контролю выполняет процедуру проверки 

объективности операций с нематериальными активами. На основании сведений  полученных 

из источников информации  требуется выявить нарушения.  

Сведения. 



ООО «Учебное» в период с января по сентябрь 202Х г. выполнило НИОКТР для собственных 

нужд. В результате выполнения  НИОКТР  принят к учету нематериальный актив в оценке 

по первоначальной  стоимости 5730 т.руб. Объект не прошел регистрацию в Роспатенте, 

правоустанавливающие документы отсутствуют. 

Сумма расходов на выполнение НИОКТР составила: материалы – 2000 т. руб.; амортизация 

объектов основных средств – 700 т руб.; заработная плата  и страховые взносы – 3000 т руб., 

доля расходов по организации производства 30 т.руб.  

Решение.   Специалист по внутреннему контролю должен указать на следующие 

нарушения. 1) Принятие объекта к учету  в составе нематериальных активов при 

отсутствии правоустанавливающих документов незаконно. Расходы, связанные с 

созданием этого объекта, необходимо оставить  на счете 08-8 «Вложения во 

внеоборотные активы». 2) В состав расходов неправомерно включены расходы по 

организации производства. 

 

Задание 21. Специалист по внутреннему контролю выполняет процедуру проверки 

объективности операций по выполнению НИОКТР. На основании сведений  полученных из 

источников информации  требуется выявить нарушения.  

Сведения. 

ООО «Учебное» в период с января по сентябрь 202Х г. выполнило НИОКТР для собственных 

нужд.  

Сумма расходов составила: материалы – 2000 т. руб.; амортизация объектов основных 

средств – 700 т руб.; заработная плата  и страховые взносы – 3000 т руб., доля расходов по 

организации производства 30 т. руб. 

В марте 202Х г. по результатам проведенной работы научно-технический совет ООО 

«Учебное» дал заключение о положительном результате НИОКТР, установив срок его 

использования в производственной деятельности 2 года. В мае 202Х г. организация начала 

использовать результат НИОКТР. В соответствии с учетной политикой предприятия 

списание расходов на НИОКТР способом  уменьшаемого остатка. 

Решение.  Специалист по внутреннему контролю должен указать на следующие 

нарушения.  В состав расходов на НИОКТР неправомерно включены расходы по 

организации производства. Способ уменьшаемого остатка не может быть применен для 

списания расходов на НИОКТР в соответствии с действующим законодательством.  

 

Задание 22.  Специалист по внутреннему контролю выполняет процедуру проверки 

объективности операций по выполнению НИОКТР. На основании сведений  полученных из 

источников информации  требуется выявить нарушения.  

Сведения. 
Исходные данные. ООО «Учебное» осуществляет научно-исследовательские и опытно-
конструкторские работы для собственных нужд. 
Создание прибора ночного видения. Затраты на создание: оплата труда и страховые взносы 
– 5000 т. руб., материалы -10000 т. руб., технологические потери и брак – 20 т. руб. 
Первоначальная стоимость 15000 т.руб. 
Создание микропроцессора для деревообрабатывающей промышленности: оплата труда и 
страховые взносы – 7000 т. руб.,  материалы – 6000 т. руб., расходы на охрану помещений 
конструкторского бюро охранной фирмой – 30 т.руб. Первоначальная стоимость  13030 руб. 
В конце отчетного периода организация создала прибор ночного видения, но не   
запатентовала полученные результаты.  Составлена бухгалтерская запись Дт 04 Кт 08-8. 
Микропроцессор для деревообрабатывающей промышленности создан не был. Работы по 
данному объекту не дали результатов.  Составлена запись Дт 20 Кт 08-8. 
Решение.  Специалист по внутреннему контролю должен указать на следующие 
нарушения. 1)  Прибор ночного видения  -  первоначальная стоимость определена 
неверно. В нее необходимо включить  технологические потери и брак – 20 т. руб., 
которые имеют непосредственное  отношение к созданию актива.   Первоначальная 
стоимость будет - 15020 т.руб. Микропроцессор – первоначальная стоимость 
определена неверно. Расходы на охрану  помещений не включаются, так как нужно 



доказать непосредственное отношение к созданию микропроцессора. Первоначальная 
стоимость будет – 13000 т.руб.  Бухгалтерские записи:   прибор ночного видения  - 
запись  Дт 04 Кт 08-8 не может быть составлена до получения правоустанавливающих 
документов из Роспатента.  Микропроцессор – верная запись  Дт  91-2  Кт 08-8, так как 
НИОКТР не дли результата.  
 
 

Задание 23 .  Специалист по внутреннему контролю выполняет процедуру проверки 

операций с денежными средствами в кассе. На основании сведений  полученных из 

источников информации  требуется выявить нарушения.  

Сведения  Остаток денежных средств в кассе  на 01.09.202Х г.  1000 рублей. Лимит остатка 

денежных средств в кассе -      2000 рублей. Заработная плата  выдается из кассы в течение 5 

рабочих дней. 

 

Таблица 1 – Журнал регистрации хозяйственных операций ООО «Учебное» за сентябрь 202Х 

года.  

Содержание хозяйственной операции, номер 

документа 

Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 

Дебет Кредит 

01.09.202Х г. Остаток денежных средств 1000 руб. 

1.Получено с расчетного счета по чеку 3404211, ПКО 

№ 121, в том числе на выдачу заработной платы  

20000 50 51 

2. Выдана заработная плата по ведомости №  9 от 

31.08.202Хг., РКО № 274 

7000 70 50 

3. Поступили деньги от покупателя продукции  12000 50 62 

Остаток в кассе  на 02.09.202Х  г. 27000 Х Х 

 

Решение.  Специалист по внутреннему контролю должен указать на следующие 
нарушения. 1) нарушен лимит остатка денежных средств в кассе. Допустимый остаток 
– 15000 руб., который сложился 13000 руб.(сумма невыданной заработной платы) + 2000 
руб. (лимит остатка денежных средств в кассе).  
 
 
Задание 24. Специалист по внутреннему контролю, используя счетно-аналитические приемы 
контроля,  выполняет процедуру проверки формирования оценки материалов.  Материалы 
должны быть оценены по средней себестоимости. На основании сведений,  полученных из 
источников информации,  требуется выявить нарушения. 
Сведения .  
 
Таблица. Сведения о движении материалов в оценке по средней себестоимости 
 
 
 
 Дата   

Поступление  Выбытие  Остаток  
Кол-
во ед. 

Себесто-
имость, 
ед./у.е. 

 
Сумма
, у.е. 

Кол-
во ед. 

 
Себесто
-имость 
ед./у.е. 

Сумма, 
у.е. 

Кол-во 
ед. 

Себесто
-имость, 
ед./у.е. 

Сумма
, у.е. 

01.02       100 20 2 000 
07.02 100 22 2 200    200 21 4 200 
08.02    80 21  120 21 2520 
25.02 200 25 5000    320 25 8000 

 

Решение. Специалист по внутреннему контролю должен указать на следующие 

нарушения. Неверно сформирована оценка остатка материалов  на 25.02. Верная 

оценка остатка материалов 7520 руб.  

Таблица. Сведения о движении материалов в оценке по средней себестоимости 



 
 
 
 Дата   

Поступление  Выбытие  Остаток  
Кол-
во ед. 

Себесто
-имость, 
ед./у.е. 

 
Сумма
, у.е. 

Кол-
во ед. 

 
Себесто
-имость 
ед./у.е. 

Сумма, 
у.е. 

Кол-
во ед. 

Себесто
-
имость, 
ед./у.е. 

Сумма
, у.е. 

01.02       100 20 2 000 
07.02 100 22 2 200    200 21 4 200 
08.02    80 21  120 21 2520 
25.02 200 25 5000    320 23,50 7520 

 

 
Задание 25. Специалист по внутреннему контролю, используя счетно-аналитические приемы 
контроля,  выполняет процедуру проверки формирования оценки материалов.  Материалы 
должны быть оценены по методу ФИФО. На основании сведений,  полученных из 
источников информации,  требуется выявить нарушения. 
Сведения.  
 
 Дата   

Поступление  Выбытие  Остаток  
Кол-
во ед. 

 
Себесто
-имость, 
ед./у.е. 

Сумма
, у.е. 

Кол
-во 
ед. 

 
Себест
о-
имость 
ед./у.е 

Сумма, 
у.е. 

 Кол- 
 во 
ед. 

Себесто
-
имость, 
ед./у.е. 

Сумма
, у.е. 

01.02       100 20 2 000 
07.02 

 
100 22     100 

100 
20 
22 

4 200 

08.02    80 20 1600 20 
100 

20 
22 

2600 
 

13.02 200 25 5000    20 
100 
200 

25 8000 

 
Решение. Специалист по внутреннему контролю должен указать на следующие 

нарушения. Неверно сформирована оценка остатка материалов  на 25.02. Верная 

оценка остатка материалов – 7600 руб.  

 
 Дата   

Поступление  Выбытие  Остаток  
Кол-
во ед. 

 
Себесто
-имость, 
ед./у.е. 

Сумма
, у.е. 

Кол
-во 
ед. 

 
Себест
о-
имость 
ед./у.е 

Сумма, 
у.е. 

 Кол- 
 во 
ед. 

Себесто
-
имость, 
ед./у.е. 

Сумма
, у.е. 

01.02       100 20 2 000 
07.02 

 
100 22     100 

100 
20 
22 

4 200 

08.02    80 20 1600 20 
100 

20 
22 

2600 
 

13.02 200 25 5000    20 
100 
200 

20 
22 
25 

7600 

 

Задание 26.  Ревизор выполняет проверку правильности оценки  готовой продукции и  
отклонений между фактическими и нормативными затратами. На основании сведений,  
полученных из источников информации,  требуется : 1)  выявить нарушения, 2) составить 
бухгалтерскую запись по списанию отклонений между фактическими и нормативными 
затратами.  
 
Сведения.  



ООО «Учебное» осуществляет производство комплектов кухонной мебели (обеденный стол, 
шесть стульев). 
Затраты - всего: оплата труда и страховые взносы - 300000 руб., материалы - 200000 руб.; 
потери от брака - 10000 руб.; общепроизводственные расходы - 20000 руб.; 
общехозяйственные расходы – 30000 руб. Изготовленная мебель принимается к учету в 
оценке по нормативной себестоимости 500000 руб. за комплект. Фактическая себестоимость 
составила 560000 руб.  
Решение. Ревизор  должен указать на следующие нарушения. 1) неверно рассчитана 
фактическая себестоимость, так как неправомерно включены в нее 
общехозяйственные расходы, фактическая себестоимость составит 530000 руб. за 
комплект; 2) Дт 90 Кт 43 
 

 

Задание 27.  Ревизор выполняет проверку правильности оценки  готовой продукции и  
отклонений между фактическими и нормативными затратами. На основании сведений,  
полученных из источников информации,  требуется : составить программу  ревизии, указав 
2-3 процедуры по предложенной ниже форме 
 
Сведения.  
ООО «Учебное» осуществляет производство комплектов кухонной мебели (обеденный стол, 
шесть стульев). 
Затраты - всего: оплата труда и страховые взносы - 300000 руб., материалы - 200000 руб.; 
потери от брака - 10000 руб.; общепроизводственные расходы - 20000 руб.. Изготовленная 
мебель принимается к учету в оценке по нормативной себестоимости 500000 руб. за 
комплект. Фактическая себестоимость составила 530000 руб.  
Таблица – Программа ревизии 
Процедура ревизии  Методический прием 
  

 
Решение.  Примерное содержание программы 
Таблица – Программа ревизии 
Процедура ревизии  Методический прием 
1. Арифметическая проверка 
формирования фактической 
себестоимости 

Счетно-аналитические  процедуры 
(арифметический пересчет) 

2. Проверка  объективности 
формирования нормативной 
себестоимости  

Счетно-аналитические  процедуры 
(пересчет нормативных показателей) 

3. Проверка достоверности расчета 
отклонений между фактическими и 
нормативными затратами 

Счетно-аналитические  процедуры 
(арифметический пересчет) 

 
 

 

Задание 1 

 ООО «А»  имеет постояннодействующую ревизионную комиссию, в обязанности которой 

входит ревизия финансово-хозяйственной деятельности АО.  После издания приказа об 

утверждении состава ревизионной комиссии с руководителем ревизионной комиссии 

заключили договор аренды помещения, как с физическим лицом. Оцените эту ситуацию и 

дайте развернутый ответ по выбранному варианту. 

Коды компетенций 

Результаты  

освоения ОПОП 

Содержание компетенций 

ОПК-5.4   ОПК-5.4  Применяет этические нормы профессионального 

поведения 



 

Варианты ответа: 

а) это лучший вариант, так  организация  и руководитель ревизионной комиссии имеют 

общие коммерческие интересы; 

б) не нужно обращать внимания на этот факт, если качество работы ревизионной комиссии 

высокое 

в) данное лицо не может исполнять обязанности руководителя ревизионной комиссии. 

 

Решение.  Данное лицо не может исполнять обязанности руководителя ревизионной 

комиссии – это верный ответ (в). В описанном случае нарушен принцип независимости. 

Руководитель ревизионной группы имеет коммерческий интерес к ревизуемому 

объекту, что может отражаться на объективности результатов ревизии и возможности 

влияния на них. 

 

Задание 2.  В процессе проведения ревизии были выявлены факты ненадлежащей  

эксплуатации    основных средств (технические аспекты), приводящие в потере 

экономических выгод организации. Нарушений законодательства, правил ведения 

бухгалтерского учета не установлено. Ревизор не отразил выявленные  факты в акте ревизии, 

так как они не находятся в его компетенции. Верно ли поступил ревизор с точки зрения 

этических профессиональных норм? Оцените эту ситуацию и дайте развернутый ответ. 

Решение. Ревизор поступил неверно. Несмотря на то, что выявленные недостатки не 

находятся в его компетенции, ревизор должен был обратить внимание руководства,  и  

указать на них в акте ревизии, так как, в конечном итоге, недостатки приводят к 

снижению экономических выгод организации.  

 

Задание  3.  В результате проведения контрольных  процедур на складе товаров  специалист 

по внутреннему контролю выявил недостатки в ведении складского учета, которые 

приводили к несвоевременной подготовке  внутренней отчетности. Специалист провел 

совещание с сотрудниками и дал рекомендации по оптимизации  складского учета. В 

результате был спровоцирован внутренний конфликт  между сотрудниками склада, на 

которых должны быть возложены дополнительные обязанности по выполнению 

рекомендаций и специалистом по внутреннему контролю.  Верны ли действия специалиста 

по внутреннему контролю  с точки зрения этических профессиональных норм? Как должен 

был поступить специалист? Оцените эту ситуацию и дайте развернутый ответ. 

 

Решение. Несмотря на то, что специалист по внутреннему контролю  представил 

сотрудникам  рекомендации направленные на оптимизацию учетных и других 

управленческих  аспектов деятельности подразделения, его действия неверны. 

Специалист нарушил служебную субординацию  (он не имел полномочий давать 

рекомендации работников не находящихся в его подчинении), что привело к 

возникновению внутреннего конфликта. Специалист должен обобщить результаты 

процедуры, выявить недостатки, нарушения, проинформировать  руководителя своего 

подразделения.  

 

Задание. 4.  Специалист по внутреннему контролю в результате контрольных процедур  в 

отделе продаж выяснил, что менеджерам отдела установлены плановые показатели 

достижения результатов работы.  Так, например, план менеджера отдела продаж за неделю 

предусматривает  не менее 500000 руб. дохода от продаж, в то время как показатель 

заключенных договоров и оформленных заказов с покупателями не учитывается вообще. В 

результате этого, наиболее выгодные по доходам заказы обслуживает  определенная группа 

менеджеров.  Другим менеджерам приходится обслуживать большее количество заказов, 

чтобы достичь выполнения планового показателя. На что  специалист по внутреннему 

контролю обратить внимание руководства в первую очередь:  на необъективность плановых 



показателей или на  сложившуюся ситуацию в целом? Оцените эту ситуацию и дайте 

развернутый ответ. 

 

Решение. Специалист по внутреннему контролю должен обратить внимание 

руководства  на  сложившуюся ситуацию так как, так как она в  дальнейшем может 

спровоцировать внутренний конфликт, что повлечет снижение результатов 

деятельности подразделения в целом.   

 

Задание 5.  Ревизору, имеющему богатый профессиональный опыт, в настоящее время не 

работающем, поступило предложение  поделиться накопленной за годы работы 

информацией для создания сборника задач по контролю и ревизии. Может ли ревизор 

использовать  информацию полученную в ходе профессиональной деятельности для 

создания учебного пособия? Какие ограничения в использовании информации должен 

соблюдать ревизор с точки зрения этических профессиональных норм? Оцените эту 

ситуацию и дайте развернутый ответ. 

 

Решение. Ревизор обязан сохранять в тайне конфиденциальную информацию о 

ревизуемых объектах, даже если непосредственные отношения с ними прекращены. Но 

ничто не мешает ревизору делиться профессиональным опытом, используя его, 

например,  в разработке учебных материалов, не раскрывая конкретные сведения о 

ревизуемых объектах  

 

 

 

 

  



 

 


